²³ P.J. AICHER, *op. cit.*, s. 23.

W granicach pełnionego przez cenzorów nadzoru wód publicznych mieściło się prawo do udzielania mieszkańcom Rzymu zezwoleń na jej pobieranie.

Front., *De aquaed.* 95: *Ad quem autem magistratum ius dandae vendendaeve aquae pertinuerit, in eis ipsis legibus variatur. Interdum enim ab aedilibus, interdum a censoribus permissum invenio; sed apparet, quotiens in re publica censores erant, ab illis potissimum petitum, cum ei non erant, aedilium eam potestatem fuisse. Ex quo manifestum est quanto potior cura maioribus communium utilitatium quam privatarum voluptatum fuerit, cum etiam ea aqua quam privati ducebant ad usum publicum pertineret.*

W przytoczonym fragmencie Frontinus zastanawiał się nad tym, którzy urzędnicy byli kompetentni w zakresie udzielania mieszkańcom prawa do przydzielania bądź sprzedaży wody dostarczanej akweduktami. I choć, jak stwierdził, nie wynikało to jednoznacznie z ustaw, to jednak pierwszeństwo mieli cenzorzy. Dopiero pod ich nieobecność, uprawnienie to przechodziło w ręce edylów.

Mówiąc o *ius dandae* i *ius vendendae*, wody Frontinus nie sprecyzował czy chodzi o prawo do jednorazowego czerpania jej, czy o możliwość budowania stałych systemów doprowadzania wody płynącej z akweduktów bezpośrednio do prywatnych domostw. W oparciu o poniższy urywek 39 księgi *Ab urbe condita* Liwiusza, można sądzić, iż w grę wchodziły oba uprawnienia.

Liv. 49,44,3: *aquam publicam omnem in privatum aedificium aut agrum fluentem ademerunt.*

Przytoczony fragment jest poświęcony Katonowi Starszemu, który objąwszy w 184 r. p.n.e. urząd cenzora, rozpoczął starania o zapewnienie Miastu sprawnie działającego systemu dostaw wody²⁴. W myśl tego, co podaje Liwiusz, cenzor, w ramach swoich kompetencji, mógł odcinać wszelkie dostawy wody publicznej płynącej do pry-

²⁴ Plut., *Cat. Mai.* 19,1.

watnych domów albo gruntów. A zatem, z uzasadnionych powodów cenzor mógł cofać płynącą do prywatnych posiadłości wodę dostarczaną na użytek publiczny²⁵. To prawo uzasadniała ochrona interesu publicznego, na co zwrócił uwagę również Frontinus mówiąc: *Ex quo manifestum est quanto potior cura maioribus communium utilitatum quam privatarum voluptatum fuerit, cum etiam ea aqua quam privati ducebant ad usum publicum pertineret.*

Cenzorzy decydowali nie tylko o dostawach wody do celów prywatnych, ale również publicznych. Dowodzi tego treść poniższego fragmentu *De aquaeductu Urbis Romae*:

Front., *De aquaed.* 97: *Quanto opere autem curae fuerit ne quis violare ductus aquamve non concessam derivare auderet, cum ex multis apparere potest, tum et ex hoc quod Circus Maximus ne diebus quidem ludorum circensium nisi aedilium aut censorum permissu inrigabatur, quod durasse etiam postquam res ad curatores transiit sub Augusto, apud Ateium Capitonem legimus. Agri vero, qui aqua publica contra legem essent inrigati, publicabantur. Mancipi etiam si clam eo quem adversus legem fecisset, multa dicebatur. In eisdem legibus adiectum est ita: „Ne quis aquam oletato dolo malo, ubi publice saliet. Si quis oletarit, sestertiorum decem milium multa esto.” Cuius rei causa aediles curules iubebantur per vicos singulos ex eis qui in unoquoque vico habitarent praediave haberent binos praeficere, quorum arbitratu aqua in publico saliret.*